Р Е Ш Е Н И Е

г. Иркутск 10 декабря 2025 года

Судья Свердловского районного суда г. Иркутска Алексеева Наталья Владиславовна, с участием защитника Курского М.Г., рассмотрел жалобу защитника Курского М.Г.на постановление мирового судьи судебного участка №121 Свердловского района г. Иркутска Григорьевой К.С. от 7 октября2025 года, которым общество с ограниченной ответственностью «КрафтБир» признано виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 14.19, ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением мирового судьи судебного участка №121 Свердловского района г. Иркутска Григорьевой К.С. от 7 октября 2025 года общество с ограниченной ответственностью «КрафтБир» признано виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 14.19, ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В Межрегиональное управление Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу (далее – Управление) из ГУ МВД России по Иркутской области поступили материалы, содержащие информацию об изъятии у ООО «КрафтБир» алкогольной продукции, являющейся предметом административного правонарушения, оборот которой осуществлялся с нарушением обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно:

- в нарушение требований, установленных абз. 1, 13 п. 1, п. 2.1 ст. 14, абз. 21 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ, пунктов 18, 28, 29, 48, 63 Правил ведения и функционирования ЕГАИС, а также в нарушение пункта 11.2 приказа № 397 Общество не зафиксировало в ЕГАИС информацию об объеме оборота (закупка, хранение) алкогольной продукции в объеме 98 дал, обнаруженной сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области 05.12.2024;

- в нарушение частей 1 и 3 ст. 5 ТР ТС 021/2011, ст. 10.2, абз. 8 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ на обнаруженную алкогольную продукцию отсутствовали сопроводительные документы, удостоверяющие легальность производства и оборота алкогольной продукции, а именно: товарно-транспортные накладные, подтверждающие прослеживаемость обращения продукции;

- в нарушение абз. 9 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ у ООО «КрафтБир» отсутствует товаросопроводительная документация на алкогольную продукцию, обнаруженную 05.12.2024, следовательно, отсутствуют сведения о сертификатах соответствия и декларациях о соответствии на обнаруженную алкогольную продукцию;

- в нарушение п.п. 3 п. 4 Требований к оснащению программно-аппаратных средств организаций, сельскохозяйственных товаропроизводителей и индивидуальных предпринимателей программными средствами единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции – Приложения № 2 к Правилам ведения и функционирования ЕГАИС ООО «КрафтБир» осуществляло деятельность по обороту алкогольной продукции в складском помещении по адресу: 

<

адрес обезличен>, в котором отсутствовали программно-аппаратные средства для передачи в ЕГАИС информации об объеме оборота алкогольной продукции;

- в нарушение п. 2.3 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ ООО «КрафтБир» осуществляло деятельность по обороту (закупке, хранению, поставкам) алкогольной продукции в арендуемых помещениях, срок аренды которых составляет менее 1 года.

На основании вышеизложенного, в соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 57 и с учетом положений п.п. 2 п. 2 ст. 60 и ст. 72 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), а также учитывая то, что изъятая сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области алкогольная продукция является предметом административного правонарушения, было принято решение о проведении внеплановой документарной проверки в рамках федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в отношении ООО «КрафтБир», КНМ № 54250761000217577094 от 24.03.2025. По результатам проведенной проверки 25.04.2025 составлен акт внеплановой документарной проверки № у6-а229/04.

В ходе проведения внеплановой документарной проверки установлено следующее.

ООО «КрафтБир» осуществляет деятельность по обороту (закупке, хранению, поставкам) алкогольной продукции (пива и пивных напитков, сидра и медовухи) по адресу: 

<

адрес обезличен>.

По данным ЕГРЮЛ основным видом деятельности ООО «КрафтБир» является оптовая торговля пивом.

Согласно данным, имеющимся в распоряжении Управления, с 24.03.2023 Общество, как участник оборота пива, зарегистрировано в ГИС МТ и подключено к ЕГАИС по следующим адресам:

1) 

<

адрес обезличен> (КПП 

<

Номер обезличен>). По состоянию на 05.12.2024 (дату проведения осмотра сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области) в ЕГАИС зафиксированы сведения о хранении Обществом алкогольной продукции в объеме 550 дал. В период с 19.08.2022 по 05.12.2024 Общество не фиксировало информацию о закупках алкогольной продукции по указанному адресу.

2) 

<

адрес обезличен> (КПП 

<

Номер обезличен>). По состоянию на 05.12.2024 (дату проведения осмотра сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области) в ЕГАИС зафиксированы сведения о хранении Обществом алкогольной продукции в объеме 36 455,8 дал.

Деятельность по обороту (закупкам, хранению, поставкам) алкогольной продукции ООО «КрафтБир» осуществлялась в складском помещении по адресу: Россия, 

<

адрес обезличен> (кадастровый номер объекта 

<

Номер обезличен>) на основании договора аренды нежилого помещения от 01.08.2024 № Р12-б/С2, заключенного Обществом с ИП ФИО2 на срок 11 месяцев.

Указанный адрес (

<

адрес обезличен>) не является адресом подключения ООО «КрафтБир» к ЕГАИС.

При этом в складском помещении по вышеуказанному адресу сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области обнаружена алкогольная продукция (пиво и медовуха) в общем объеме 98 дал, оборот которой (закупка, хранение) осуществлялся ООО «КрафтБир» без фиксации информации об объемах ее оборота в ЕГАИС и без сопроводительных документов, удостоверяющих ее легальность производства и оборота.

Кроме того, в Межрегиональное управление Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу (далее – Управление) из ГУ МВД России по Иркутской области поступили материалы, содержащие информацию об изъятии у ООО «КрафтБир» алкогольной продукции, являющейся предметом административного правонарушения, оборот которой осуществлялся с нарушением обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно:

- в нарушение п. 4.1 ст. 4 ТР ТС 022/2011 на маркировке обнаруженной алкогольной продукции (Медовухе фильтрованной непастеризованной, торговой марки Олимп, производства ООО «....») отсутствуют сведения о дате производства данной продукции;

- в нарушение абз. 1 п. 1 ст. 12, абз. 9 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ Общество осуществляло оборот алкогольной продукции без маркировки средствами идентификации.

На основании вышеизложенного, в соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 57 и с учетом положений п.п. 2 п. 2 ст. 60 и ст. 72 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), а также учитывая то, что изъятая сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области алкогольная продукция является предметом административного правонарушения, было принято решение о проведении внеплановой документарной проверки в рамках федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в отношении ООО «КрафтБир», КНМ № 54250761000217577094 от 24.03.2025. По результатам проведенной проверки 25.04.2025 был составлен акт внеплановой документарной проверки № у6-а229/04.

В ходе проведения внеплановой документарной проверки установлено следующее.

Часть обнаруженной алкогольной продукции, а именно: 1) «Медовуха фильтрованная непастеризованная, торговой марки Олимп», ананас-кокос, 6% в количестве 9 дал; 2) «Медовуха фильтрованная непастеризованная, торговой марки Олимп», белый виноград, 6% в количестве 3 дал; 3) «Медовуха фильтрованная непастеризованная, торговой марки Олимп», кола клаб, 6% в количестве 9 дал не была маркирована обязательными средствами идентификации («Честный знак»).

Кроме того, маркировка (этикетка) обнаруженной сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области «Медовухи фильтрованной непастеризованной, торговой марки Олимп» не содержит сведений о дате производства (изготовления) продукции.

За совершение данного административного правонарушения ООО «КрафтБир» подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в размере 170 000 рублей с конфискацией изъятой алкогольной продукции: 1) пиво «Светлое» непастеризованное фильтрованное – Бельгийское с содержанием этилового спирта 4.5 % (в металлической таре емкостью 50 литров) в количестве 4 шт.; 2) пиво темное непастеризованное фильтрованное «Ирландский эль» с содержанием этилового спирта 6 % в металлической таре емкостью 50 литров в количестве 7 шт.; 3) медовуха фильтрованная непастеризованное торговой марки «Олимп» ананас-кокос с содержанием этилового спирта 6 % в ПАТ емкостью 30 литров в количестве 3 шт.; 4) медовуха фильтрованная непастеризованное торговой марки «Олимп» белый виноград с содержанием этилового спирта 6 % в ПАТ емкостью 30 литров в количестве 1 шт.; 5) медовуха фильтрованное непастеризованное торговой марки «Олимп» кола клаб с содержанием этилового спирта 6 % в ПАТ с емкостью 30 литров в количестве 1 шт.; 6) пиво светлое лагер с содержанием этилового спирта 4 % в металлической таре емкостью 50 литров в количестве 1 шт.; 7) пиво светлое чешское с содержанием этилового спирта 4.5 % в металлической таре емкостью 50 литров в количестве 2 шт.; 8) медовуха непастеризованное Кола клаб в ПАТ емкостью 30 литров в количестве 1 шт.; 9) пиво светлое элитное с содержанием этилового спирта 6,2 % в металлической таре емкостью 50 литров в количестве 2 шт.

Не согласившись с постановлением, считая его незаконным и необоснованным, защитник Курский М.Г.обжаловал данное постановление в Свердловский районный суд г. Иркутска, просил постановление отменить и производство по делу прекратить, поскольку суд принял во внимание полученные с нарушением закона доказательства, а именно: протокол осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.12.2024 и протокол изъятия вещей и документов от 05.12.2024. Указанные протоколы составлены неуполномоченными на то должностными лицами, в протоколах отсутствует информация о привязке к конкретной части нежилого помещения, где была обнаружена алкогольная продукция, в связи с чем не представляется возможным достоверно установить её собственника; о наличии или отсутствии маркировки изъятой алкогольной продукции в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.11.2022г. № 2173; о наличии или отсутствии подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции изъятой 05.12.2024г.; основания изъятия алкогольной продукции.Кроме того, протоколы были составлены в отсутствие понятых и без применения видеозаписи. Также ни в протоколе осмотра помещения от 05.12.2024, ни в протоколе изъятия вещей от 05.12.2024 не указано, что на какой-либо продукции не имеется маркировки «Честный знак», фототаблица, имеющаяся в материалах дела, не может являться надлежащим доказательством отсутствия маркировки, так как неизвестны обстоятельства получения данных фотографий, по ним невозможно произвести идентификацию изъятой у ООО «КрафтБир» продукции. Кроме того, указывает, что изъятая на складе ООО «КрафтБир» продукция, не отраженная в ЕГАИС, осталась в результате пересортицы, что допускается законом и само по себе не влечет административной ответственности.

Законный представитель ООО «КрафтБир», надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения жалобы, в суд не явился, ходатайства об отложении ее рассмотрения не заявил, в связи с чем суд считает рассмотреть жалобу в отсутствие указанного лица, с участием направленного им защитника.

При рассмотрении жалобы защитник Курский М.Г. поддержал ее, заявив об отсутствии в действиях юридического лица вменяемых нарушений закона.

Изучив доводы жалобы, проверив с учетом требований части 3 статьи 30.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях материалы дела об административном правонарушении, выслушав защитника, судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 14.19Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации вЕдиной государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.

Согласно ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оборот алкогольной продукции или табачных изделий, табачной продукции или никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от одного миллиона до одного миллиона пятисот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции установлены Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ) и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими деятельность в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Как следует из п. 16 ст. 2 Федерального закона № 171 – ФЗ, оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие Федерального закона № 171-ФЗ.

В силу п. 1 ст. 14 Федерального закона № 171-ФЗ организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их производства и (или) оборота.

В соответствии с п. 2.1 ст. 14 Федерального закона № 171-ФЗ учет объема производства и (или) оборота пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, осуществляется в единой государственной автоматизированной системе (далее - ЕГАИС) на основании в том числе сведений, представляемых согласно правилам, утвержденным Правительством РФ, организациями, осуществляющими производство и (или) оборот указанных напитков.

В соответствии с абз. 17 п. 2 ст. 8 Федерального закона № 171-ФЗ программно-аппаратные средства организаций, использующих оборудование для учета объема оборота этилового спирта, спиртосодержащей продукции, пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, должны обеспечивать прием и передачу информации об обороте такой продукции.

Порядок функционирования ЕГАИС определен Правилами ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2466 (далее – Правила ведения и функционирования ЕГАИС).

Пунктами 3 п. 4 Требований к оснащению программно-аппаратных средств организаций, программными средствами единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, - Приложения № 2 к Правилам ведения и функционирования ЕГАИС (далее – Требования к оснащению), установлено, что программно-аппаратные средства организации должны располагаться по месту нахождения каждого обособленного подразделения (по месту осуществления деятельности).

Требования к форме, порядку заполнения, форматам и срокам предоставления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции утверждены приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 17.12.2020 № 397 «Об утверждении форм, порядка заполнения, форматов и сроков предоставления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее – Приказ № 397).

В соответствии с п. 6.2 Приказа № 397 заявка о фиксации в ЕГАИС информации о поставке (в том числе возврате), внутреннем перемещении продукции предоставляется в ЕГАИС не позднее момента выезда транспортного средства с территории поставщика.

Согласно п. 11.2 Приказа № 397 заявка о фиксации в ЕГАИС информации о принятии, отказе или принятии с расхождениями продукции при поставке (в том числе возврате), внутреннем перемещении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, предоставляется в ЕГАИС не позднее следующего рабочего дня после дня осуществления приемки, отказа в приемке, приемки с расхождениями товара на основании сопроводительных документов в соответствии со ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ и первичных учетных документов в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ.

В соответствии с п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается оборот алкогольной продукции, информация о которой не зафиксирована в ЕГАИС.

Вышеуказанные нормативные правовые акты определяют порядок учета объема оборота алкогольной продукции, носят обязательный характер и распространяются на неопределенный круг лиц.

Кроме того, в соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуха подлежат обязательной маркировке средствами идентификации в соответствии с требованиями Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 381-ФЗ).

Обязательная маркировка товаров представляет собой комплекс технических, юридических и организационных мероприятий, направленных на проставление специальных уникальных кодов на товарах с целью обеспечения прослеживаемости их оборота в информационной системе.

Согласно п. 1 ст. 20.1 Федерального закона № 381-ФЗ государственная информационная система мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации (далее - информационная система мониторинга) - государственная информационная система, создаваемая в целях автоматизации процессов сбора и обработки информации об обороте товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, хранения такой информации, обеспечения доступа к ней, ее предоставления и распространения, повышения эффективности обмена информацией обобороте таких товаров и обеспечения их прослеживаемости, а также в иных целях, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

В соответствии с п. 12 ст. 2 Федерального закона № 381-ФЗ товарами, подлежащими обязательной маркировке средствами идентификации, являются товары, включенные в перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержденный Правительством Российской Федерации, а также товары, в отношении которых Правительством Российской Федерации утверждены правила маркировки средствами идентификации.

Постановлением Правительства РФ от 30.11.2022 № 2173 утверждены Правила маркировки пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков средствами идентификации (далее - Правила маркировки) и установлены особенности внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков.

В соответствии с указанным Постановлением пиво и слабоалкогольные напитки, упакованные в кеги, с 1 апреля 2023 года должны быть маркированы средствами идентификации и информация о их нанесении представлена в информационную систему мониторинга.

Согласно п. 66 Правил маркировки, информация омаркированных средствами идентификации пива и слабоалкогольных напитков передается в единую государственную автоматизированную информационную систему учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - ЕГАИС).

С 01.04.2023 не допускается перемещение на территории Российской Федерации, пива и слабоалкогольных напитков, упакованных в кеги без нанесения на них средств идентификации и без представления в информационную систему мониторинга сведений о маркировке пива и слабоалкогольных напитков средствами идентификации.

В силу ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ оборотом признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие данного закона.

На основании п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается оборот без маркировки в соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, либо с маркировкой поддельными марками или средствами идентификации, либо без передачи сведений о маркировке пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, и обобороте такой продукции согласно требованиям, установленным правилами маркировки пива, либо с нарушением порядка передачи этих сведений.

Вышеуказанные нормативные правовые акты определяют требования к маркировке алкогольной продукции, носят обязательный характер и распространяются на неопределенный круг лиц.

В соответствии с протоколом об административном правонарушении № 0601/150425/00243 от 28.07.2025, составленным должностным лицом – ведущим специалистом-экспертом отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу, в Управление из ГУ МВД России по Иркутской области поступили материалы, содержащие информацию об изъятииу ООО «КрафтБир» алкогольной продукции, являющейся предметом административного правонарушения, оборот которой осуществлялся с нарушением обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

14.01.2025 согласно резолюции руководителя Управления к вышеуказанным материалам приобщена информация должностных лиц Управления, принимавших участие в проверке, проведенной сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области в отношении ООО «КрафтБир», изложенная в служебной записке от 14.01.2025 № сз6-54/04.

Как усматривается из материалов дела, на основании задания на проведение мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом в форме наблюдения за соблюдением обязательных требований (далее – контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом) от 

<

Дата обезличена> № збв6-35/04, утвержденного заместителем руководителя Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу ФИО5, проведены контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом посредством анализа информации, содержащейся в ЕГАИС, в Едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), в материалах ГУ МВД России по Иркутской области, в государственной информационной системе мониторинга оборота товаров (ГИС МТ), размещенной на официальном сайте Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии https://lk.rosreestr.ru.

В результате проведенных контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом было установлено, что:

- в нарушение требований, установленных абз. 1, 13 п. 1, п. 2.1 ст. 14, абз. 21 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ, пунктов 18, 28, 29, 48, 63 Правил ведения и функционирования ЕГАИС, а также в нарушение пункта 11.2 приказа № 397 Общество не зафиксировало в ЕГАИС информацию об объеме оборота (закупка, хранение) алкогольной продукции в объеме 2570,0 дал, обнаруженной сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области 05.12.2024;

- в нарушение частей 1 и 3 ст. 5 ТР ТС 021/2011, ст. 10.2, абз. 8 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ на обнаруженную алкогольную продукцию отсутствовали сопроводительные документы, удостоверяющие легальность производства и оборота алкогольной продукции, а именно: товарно-транспортные накладные, подтверждающие прослеживаемость обращения продукции;

- в нарушение абз. 9 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ у ООО «КрафтБир» отсутствует товаросопроводительная документация на алкогольную продукцию, обнаруженную 05.12.2024, следовательно, отсутствуют сведения о сертификатах соответствия и декларациях о соответствии на обнаруженную алкогольную продукцию;

- в нарушение п.п. 3 п. 4 Требований к оснащению программно-аппаратных средств организаций, сельскохозяйственных товаропроизводителей и индивидуальных предпринимателей программными средствами единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции – Приложения № 2 к Правилам ведения и функционирования ЕГАИС ООО «КрафтБир» осуществляло деятельность по обороту алкогольной продукции в складском помещении по адресу: 

<

адрес обезличен>, в котором отсутствовали программно-аппаратные средства для передачи в ЕГАИС информации об объеме оборота алкогольной продукции;

- в нарушение п. 2.3 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ ООО «КрафтБир» осуществляло деятельность по обороту (закупке, хранению, поставкам) алкогольной продукции в арендуемых помещениях, срок аренды которых составляет менее 1 года.

На основании вышеизложенного, в соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 57 и с учетом положений п.п. 2 п. 2 ст. 60 и ст. 72 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), а также учитывая то, что изъятая сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области алкогольная продукция является предметом административного правонарушения, было принято решение о проведении внеплановой документарной проверки в рамках федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в отношении ООО «КрафтБир», КНМ № 54250761000217577094 от 24.03.2025. По результатам проведенной проверки 25.04.2025 был составлен акт внеплановой документарной проверки № у6-а229/04.

В ходе проведения внеплановой документарной проверки установлено следующее.

ООО «КрафтБир» осуществляло деятельность по обороту (закупке, хранению, поставкам) алкогольной продукции (пива и пивных напитков, сидра и медовухи) по адресу: 

<

адрес обезличен>.

По данным ЕГРЮЛ основным видом деятельности ООО «КрафтБир» является оптовая торговля пивом.

Согласно данным, имеющимся в распоряжении Управления, с 24.03.2023 Общество, как участник оборота пива, зарегистрировано в ГИС МТ и подключено к ЕГАИС по следующим адресам:

1) 

<

адрес обезличен> (КПП 

<

Номер обезличен>). По данному адресу Общество фиксирует в ЕГАИС сведения об объемах оборота (закупки, хранения, поставок) алкогольной продукции. По состоянию на 05.12.2024 (дату проведения осмотра сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области) в ЕГАИС зафиксированы сведения о хранении Обществом алкогольной продукции в объеме 550 дал. В период с 19.08.2022 по 05.12.2024 Общество не фиксировало информацию о закупках алкогольной продукции по указанному адресу.

2) 

<

адрес обезличен> (КПП 

<

Номер обезличен>). По данному адресу Общество фиксирует в ЕГАИС сведения об объемах оборота (закупки, хранения, поставок) алкогольной продукции. По состоянию на 05.12.2024 (дату проведения осмотра сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области) в ЕГАИС зафиксированы сведения о хранении Обществом алкогольной продукции в объеме 36 455,8 дал.

05.12.2024 сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области в соответствии со ст. 27.8 КоАП РФ проведен осмотр складского помещения по адресу: 

<

адрес обезличен>, по результатам которого составлен протокол осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.12.2024 № б/н (далее – протокол осмотра от 05.12.2024) в присутствии представителей Общества и с участием понятых.

В ходе осмотра установлено следующее.

Деятельность по обороту (закупкам, хранению, поставкам) алкогольной продукции ООО «КрафтБир» осуществлялась в складском помещении по адресу: 

<

адрес обезличен> (кадастровый номер объекта 

<

Номер обезличен>) на основании договора аренды нежилого помещения от 01.08.2024 № Р12-б/С2, заключенного Обществом с ИП ФИО2 (ОГРНИП 

<

Номер обезличен>, ИНН 

<

Номер обезличен>) на срок 11 месяцев.

Указанный адрес (

<

адрес обезличен>) не является адресом подключения ООО «КрафтБир» к ЕГАИС.

В складском помещении по вышеуказанному адресу сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области обнаружена алкогольная продукция (пиво и медовуха) в общем объеме 98 дал, оборот которой (закупка, хранение) осуществлялся ООО «КрафтБир» без фиксации информации об объемах ее оборота в ЕГАИС и без сопроводительных документов, удостоверяющих ее легальность производства и оборота.

Таким образом, в ходе внеплановой документарной проверки ООО «КрафтБир» в нарушение обязательных требований, предусмотренных пунктами 1 и 2.1 ст. 14, абз. 21 п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, пунктами 18, 28, 29, 48, 63 Правил ведения и функционирования ЕГАИС, п. 11.2 Приказа № 397, осуществлялся оборот (закупка, хранение) алкогольной продукции (пива, пивных напитков, медовухи) в объеме 98 дал без фиксации информации об объеме ее оборота в ЕГАИС.

Также в ходе внеплановой документарной проверки в отношении ООО «КрафтБир» было установлено, что Общество в нарушение п. п. 3 п. 4 Требований к оснащению на момент проведения осмотра 05.12.2024 осуществляло оборот (закупку, хранение) алкогольной продукции (пива и медовухи) по адресу: 

<

адрес обезличен> без оснащения программно-аппаратными средствами ЕГАИС, что является нарушением установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема оборота алкогольной продукции.

Протокол об административном правонарушении № 0601/150425/00243 от 28.07.2025 составлен в соответствии требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, подписан должностным лицом, его составившим.

При составлении протокола об административном правонарушении законный представитель ООО «КрафтБир» генеральный директор ФИО6 не присутствовал. Уведомление № 0601/090725/00243 от 11.07.2025 о явке для составления протокола об административном правонарушении вручено ФИО6 23.07.2025, что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления (ШПИ 80080311498792). 16.07.2025 в Управление поступило ходатайство ФИО6 о составлении протокола об административном правонарушении в его отсутствие.

Копия протокола об административном правонарушении направлена в адрес ООО «КрафтБир» 31.07.2025, что подтверждается списком почтовых отправлений № 218 от 31.07.2025.

В соответствии с протоколом об административном правонарушении № 0601/280725/00263 от 28.07.2025, составленным должностным лицом – ведущим специалистом-экспертом отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу, в Управление из ГУ МВД России по Иркутской области поступили материалы, содержащие информацию об изъятииу ООО «КрафтБир» алкогольной продукции, являющейся предметом административного правонарушения, оборот которой осуществлялся с нарушением обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

14.01.2025 согласно резолюции руководителя Управления к вышеуказанным материалам приобщена информация должностных лиц Управления, принимавших участие в проверке, проведенной сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области в отношении ООО «КрафтБир», изложенная в служебной записке от 14.01.2025 № сз6-54/04.

На основании задания на проведение мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом в форме наблюдения за соблюдением обязательных требований (далее – контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом) от 13.03.2025 № збв6-35/04, утвержденного заместителем руководителя Управления ФИО5, проведены контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом посредством анализа информации, содержащейся в ЕГАИС, в Едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), в материалах ГУ МВД России по Иркутской области, в государственной информационной системе мониторинга оборота товаров (ГИС МТ), размещенной на официальном сайте Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии https://lk.rosreestr.ru.

В результате проведенных контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом установлено, что:

- в нарушение п. 4.1 ст. 4 ТР ТС 022/2011 на маркировке обнаруженной алкогольной продукции (Медовухе фильтрованной непастеризованной, торговой марки Олимп, производства ООО «....») отсутствуют сведения о дате производства данной продукции;

- в нарушение абз. 1 п. 1 ст. 12, абз. 9 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ Общество осуществляло оборот алкогольной продукции без маркировки средствами идентификации.

На основании вышеизложенного, в соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 57 и с учетом положений п.п. 2 п. 2 ст. 60 и ст. 72 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), а также учитывая то, что изъятая сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области алкогольная продукция является предметом административного правонарушения, было принято решение о проведении внеплановой документарной проверки в рамках федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в отношении ООО «КрафтБир», КНМ № 54250761000217577094 от 24.03.2025.

05.12.2024 сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области в соответствии со ст. 27.8 КоАП РФ проведен осмотр складского помещения по адресу: 

<

адрес обезличен>, по результатам которого составлен протокол осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.12.2024 № б/н (далее – протокол осмотра от 05.12.2024) в присутствии представителей Общества и с участием понятых.

В ходе осмотра установлено следующее.

Часть обнаруженной алкогольной продукции, а именно: 1) «Медовуха фильтрованная непастеризованная, торговой марки Олимп», ананас-кокос, 6% в количестве 9 дал; 2) «Медовуха фильтрованная непастеризованная, торговой марки Олимп», белый виноград, 6% в количестве 3 дал; 3) «Медовуха фильтрованная непастеризованная, торговой марки Олимп», кола клаб, 6% в количестве 9 дал не была маркирована обязательными средствами идентификации («Честный знак»).

Кроме того, маркировка (этикетка) обнаруженной сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области «Медовухи фильтрованной непастеризованной, торговой марки Олимп» не содержит сведений о дате производства (изготовления) продукции.

Протокол об административном правонарушении № 0601/150425/00243 от 28.07.2025 составлен в соответствии требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, подписан должностным лицом, его составившим.

При составлении протокола об административном правонарушении законный представитель ООО «КрафтБир» генеральный директор ФИО6 не присутствовал. Уведомление № 0601/090725/00243 от 11.07.2025 о явке для составления протокола об административном правонарушении вручено ФИО6 23.07.2025, что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления (ШПИ 80080311498792). 16.07.2025 в Управление поступило ходатайство ФИО6 о составлении протокола об административном правонарушении в его отсутствие.

Копия протокола об административном правонарушении направлена в адрес ООО «КрафтБир» 31.07.2025, что подтверждается списком почтовых отправлений № 218 от 31.07.2025.

Протоколы об административных правонарушениях составлены в соответствии требованиями ч. 2 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, нарушений закона при его составлении, влекущих к прекращению производства по делу, не допущено.

Фактические обстоятельства вменяемых организации административных правонарушений подтверждаются собранными доказательствами.

В соответствии с письмом руководителя службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области ФИО7 от 13.11.2024 № 02-83-3413/24, адресованного начальнику УОООП ГУ МВД России по Иркутской области, в Службу поступила информация от жителя г. Иркутска о реализации разливного пива без документов и маркировки ООО «БайкалКрафт» по адресу: 

<

адрес обезличен>. Офис ООО «БайкалКрафт» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>.

В соответствии с рапортом врио начальника ООПАЗ УОООП ГУ МВД России по Иркутской области майора полиции ФИО14 от 05.12.2024, 13.11.2024 в ООПАЗ УОООП ГУ МВД России по Иркутской области поступила информация из службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области о том, что на телефон «горячей линии» по вопросам соблюдения требований законодательства к розничной продаже алкогольной продукции, организованной по поручению президента РФ, поступила информация от жителя г. Иркутска о реализации разливного пива без документов и маркировки ООО Байкал Крафт» по адресу: 

<

адрес обезличен>. Офис вышеуказанной организации расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>.

В соответствии с протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.12.2024, составленного ст. инспектором по ОП ООПАЗ УОООП ГУ МВД России по Иркутской области майором полиции ФИО12, совместно с начальником отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО8 осмотрено помещение ООО «Крафтбир» расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого установлено, что оно представляет собой складное помещение в виде боксов, по середине указанного склада слева расположено 5 боксов. Вход в склад ООО «КрафтБир» осуществляется через коричневую металлическую дверь. При входе в складское помещение расположена алкогольная продукция в виде металлических кег, пластиковых, стеклянных бутылях.

Как следует из протокола изъятия вещей и документов от 05.12.2024, составленного 05.12.2024 ст. инспектором по ОП ООПАЗ УОООП ГУ МВД России по Иркутской области майором полиции ФИО12 в период с 15.40 по 15.51 час.в присутствии ФИО6, а также понятых ФИО13, ФИО9, на складе по адресу: 

<

адрес обезличен>, произведено изъятие:

1) пиво «Светлое» непастеризованное фильтрованное – Бельгийское с содержанием этилового спирта 4.5 % (в металлической таре емкостью 50 литров);

2) пиво темное непастеризованное фильтрованное «Ирландский эль» с содержанием этилового спирта 6 % в металлической таре емкостью 50 литров;

3) медовуха фильтрованная непастеризованное торговой марки «Олимп» ананас-кокос с содержанием этилового спирта 6 % в ПАТ емкостью 30 литров;

4) медовуха фильтрованная непастеризованное торговой марки «Олимп» белый виноград с содержанием этилового спирта 6 % в ПАТ емкостью 30 литров;

5) медовуха фильтрованное непастеризованное торговой марки «Олимп» кола клаб с содержанием этилового спирта 6 % в ПАТ с емкостью 30 литров;

6) пиво светлое лагер с содержанием этилового спирта 4 % в металлической таре емкостью 50 литров;

7) пиво светлое чешское с содержанием этилового спирта 4.5 % в металлической таре емкостью 50 литров;

8) медовуха непастеризованное Кола клаб в ПАТ емкостью 30 литров;

9) пиво светлое элитное с содержанием этилового спирта 6,2 % в металлической таре емкостью 50 литров.

Изъятые предметы согласно акту приема-передачи имущества № 98 ст. инспектором по ОП ООПАЗ УОООП ГУ МВД России по Иркутской области майором полиции ФИО12 переданы ст. инспектору ОВ и ХПД ОТО МУ МВД России «Иркутское» ФИО10

В соответствии с рапортом ст. инспектора по ОП ООПАЗ УОООП ГУ МВД России по Иркутской области майора полиции ФИО12 от 06.12.2024, в рамках отработки поступившей информации из Службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области 05.12.2024 осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес обезличен>, где было обнаружено складское помещение, арендуемое гр. ФИО6, являющимся генеральным директором ООО «КрафтБир». По результатам проведенных мероприятий в складском помещении, был выявлен факт нарушения государственного учета в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Таким образом, в действиях ООО «КрафтБир» усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ.

Согласно объяснениям ФИО6 от 05.12.2024, данным после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, он трудоустроен в должности генерального директора ООО «Крафтбир». На основании договора аренды нежилого помещения № Р12-б/С2 от 01.08.2024 он арендует складское помещение расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен> общей площадью 1 464,2 кв.2. В данном помещении находится алкогольная продукция (пиво, медовуха, сидр и прочая слабоалкогольная продукция) для реализации и поставки в торговые объекты на территории г. Иркутска и Иркутской области. Сопроводительные документы на алкогольную продукцию, хранящиеся в складе, находятся в соседней здании в офисе ООО «Крафтбир». 05.12.2024 сотрудниками полиции совместно с представителем Росалкотабакконтроля была выявлена алкогольная продукция, которая не поставлена на учет в системе ЕГАИС, а также с нарушением требований ФЗ № 171. По данному факту пояснил, что оператор при формировании заявки предоставляет данные, а кладовщик собирает заказы. В результате некорректной работы оператора и кладовщика произошла пересортица товара. С нарушением согласен.

В соответствии с договором аренды нежилого помещения № Р12-б/С2 от 01.08.2024, ООО «КрафтБир» арендует часть складского помещения площадью 126,05 кв. м, расположенное в нежилом здании общей площадью 1464,2 кв. м (кадастровый номер 

<

Номер обезличен>), по адресу: 

<

адрес обезличен> у ИП ФИО2 (ИНН 

<

Номер обезличен>) сроком на 11 месяцев с 01.08.2024.

К указанному договору аренды приложена копия поэтажного плана нежилого помещения, заверенная ИП ФИО2, а также копия с отмеченной частью нежилого помещения. Согласно плану, ООО «КрафтБир» арендует половину помещения № 2, доступ в которое осуществляется через четвертые ворота с левого торца здания.

В соответствии со служебной запиской от 14.01.2025 № сз6-54/04, на основании письма ГУ МВД России по Иркутской области от 25.11.2024 (вх. № 6-14855) начальником отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО8 и ведущим специалистом-экспертом отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО11 принято участие в совместных контрольных мероприятиях в г. Иркутске.

05.12.2024 в результате осмотра складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в котором осуществляло деятельность ООО «КрафтБир», была обнаружена алкогольная продукция, сведения о которой не были зафиксированы в ЕГАИС:

- пиво «Светлое» непастеризованное фильтрованное – Бельгийское с содержанием этилового спирта 4.5 % (в металлической таре емкостью 50 литров);

- пиво темное непастеризованное фильтрованное «Ирландский эль» с содержанием этилового спирта 6 % в металлической таре емкостью 50 литров;

- пиво светлое лагер с содержанием этилового спирта 4 % в металлической таре емкостью 50 литров;

- пиво светлое чешское с содержанием этилового спирта 4.5 % в металлической таре емкостью 50 литров;

- медовуха непастеризованное Кола клаб в ПАТ емкостью 30 литров;

- пиво светлое элитное с содержанием этилового спирта 6,2 % в металлической таре емкостью 50 литров.

Часть обнаруженной алкогольной продукции не была маркирована обязательными средствами идентификации «Честный знак»:

- медовуха фильтрованная непастеризованное торговой марки «Олимп» ананас-кокос с содержанием этилового спирта 6 % в ПАТ емкостью 30 литров в количестве 3 шт.;

- медовуха фильтрованная непастеризованное торговой марки «Олимп» белый виноград с содержанием этилового спирта 6 % в ПАТ емкостью 30 литров в количестве 1 шт.

- медовуха фильтрованное непастеризованное торговой марки «Олимп» кола клаб с содержанием этилового спирта 6 % в ПАТ с емкостью 30 литров в количестве 1 шт.

На момент нахождения должностных лиц МРУРосалкогольтабакконтроля по СФО в складском помещении сопроводительные документы, удостоверяющие легальность производства и оборота алкогольной продукции, представлены не были.

Кроме того, на момент проведения совместных контрольных мероприятий установлено, что ООО «КрафтБир» подключено к ЕГАИС по адресу: 

<

адрес обезличен>, при этом фактически осуществляет деятельность по адресу: 

<

адрес обезличен>.

17.12.2024 в адрес МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО для рассмотрения в рамках компетенции поступил материал проверки ГУ МВД России по Иркутской области (вх. № 6-16156) в отношении ООО «КрафтБир».

МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО в целях проведения контрольного (надзорного) мероприятия в отношении ООО «КрафтБир» 21.01.2025 направлен запрос № у6-525/04 в ГУ МВД России по Иркутской области о представлении дополнительных документов в рамках материалов дела об административном правонарушении.

Письмом от 14.02.2025 № 24/5-410 ГУ МВД России по Иркутской области в адрес МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО направлены дополнительные документы в рамках дела об административном правонарушении в отношении ООО «КрафтБир», а именно: фототаблица к протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу территорий, помещений и находящихся там вещей и документов от 05.12.2024; сведения о дате розлива алкогольной продукции, изъятой 05.12.2024.

В связи с поступившими из ГУ МВД России по Иркутской области материалами, содержащими информацию об изъятии у ООО «КрафтБир» алкогольной продукции, являвшейся предметом административного правонарушения, МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО принято решение о проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом в форме наблюдения за соблюдением обязательных требований в отношении ООО «КрафтБир» (задание от 13.03.2025 № збв6-35/04).

В соответствии с заключением по результатам проведенного контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым органом в форме наблюдения за соблюдением обязательных требований от 14.03.2025 № у6-зк37/04 в отношении ООО «КрафтБир» установлены следующие нарушения:

- нефиксация в ЕГАИС информации об объеме оборота (закупка, хранение) алкогольной продукции, обнаруженной сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области 05.12.2024;

- отсутствие сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота алкогольной продукции на обнаруженную алкогольную продукцию, а именно: товарно-транспортные накладные, подтверждающие прослеживаемость обращения продукции;

- отсутствие товаросопроводительной документации на алкогольную продукцию, обнаруженную 05.12.2024, следовательно, отстутствие сведений о сертификатах соответствия и декларациях о соответствии на обнаруженную алкогольную продукцию;

- осуществление деятельности по обороту алкогольной продукции в складском помещении по адресу: 

<

адрес обезличен>, в котором отсутствовали программно-аппаратные средства для передачи в ЕГАИС информации об объеме оборота алкогольной продукции;

- осуществление деятельности по обороту (закупке, хранению, поставкам) алкогольной продукции в арендуемых помещениях, срок аренды которых составляет менее 1 года.

- отсутствие на маркировке обнаруженной алкогольной продукции (Медовухе фильтрованной непастеризованной, торговой марки Олимп, производства ООО «....») сведений о дате производства данной продукции;

- осуществление оборота алкогольной продукции без маркировки средствами идентификации.

Требованием № 1 от 24.03.2025 ООО «КрафтБир» предложено представить документы и сведения в рамках проведения внеплановой документарной проверки № 54250761000217577094 от 24.03.2025, в том числе:

1) подтверждающие полномочия представителя контролируемого лица;

2) подтверждающие право собственности или право пользования (свидетельство о праве собственности, выписка из ЕГРН, договоры аренды, субаренды, безвозмездного пользования со всеми приложениями (экспликация, план помещения, акт приема-передачи помещения в аренду, и т.д.) и дополнительными соглашениями) ООО «КрафтБир» складским помещением по адресу: 

<

адрес обезличен>, в котором Обществом, согласно представленными правоохранительными органами материалам, осуществляется деятельность;

3) сопроводительные документы, подтверждающие легальность производства и оборота (закупку, хранение) алкогольной продукции (товарно-транспортные накладные), изъятой у Общества 05.12.2024 по адресу: 

<

адрес обезличен>;

4) сведения о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии на алкогольную продукцию, изъятую у ООО «КрафтБир» 05.12.2024 по адресу: 

<

адрес обезличен>;

5) документы, регламентирующие порядок приемки алкогольной продукции от поставщика.

Согласно ответу на требование ООО «КрафтБир» представлены товарно-транспортные накладные: № 187 от 11.11.2024, № 188 от 12.11.2024, № 189 от 13.11.2024, № 190 от 13.11.2024, № 191 от 14.11.2024, № 192 от 14.11.2024, № 193 от 14.11.2024, № 194 от 15.11.2024, № 196 от 18.11.2024, № 197 от 19.11.2024, № 198 от 20.11.2024, № 199 от 20.11.2024, № 200 от 21.11.2024, № 201 от 22.11.2024, № 202 от 22.11.2024, № 203 от 25.11.2024, № 204 от 26.11.2024, № 205 от 27.11.2024, № 206 от 27.11.2024, № 207 от 28.11.2024, № 209 от 29.11.2024, № 210 от 01.12.2024, № 211 от 02.12.2024, № 212 от 03.12.2024, № 213 от 03.12.2024, № 214 от 04.12.2024, № 26 от 30.07.2024. В ответе на требование также указано, что в связи с проведенной внутренней проверкой выявленпересорт продукции по датам розлива и пересорт продукции (медовуха) по наименованиям продукции. Данныйпересорт связан с некорректной работой кладовщика на складе. В данный момент с кладовщиком проведена беседа и ведется корректный учет продукции по датам розлива и по маркам кег. Вся продукция приходила надлежаще оформленная и маркированная. Марки могут деформироваться вместе с крышкой при перемещении продукции на территории склада. Если марка деформировалась или отклеилась, то отгрузка такой продукции не производится ввиду невозможности надлежащего учета данной продукции. Такая продукция подлежит списанию.

В соответствии с актом внеплановой документарной проверки № у6-а229/04 от 25.04.2025, в ходе документарной проверки установлено, что в нарушение обязательных требований, установленных пунктами 1 и 1.1 ст. 10.2, абз. 8 п. 1 ст. 26 Федерального закона №171-ФЗ, Общество по адресу: 

<

адрес обезличен> осуществляло оборот (закупку, хранение) алкогольной продукции (пива и медовухи) в объеме 98 дал без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность ее производства и оборота, чем нарушило обязательные требования, установленные ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ. Отсутствие у организации сопроводительной документации на алкогольную продукцию, обнаруженную в ходе осмотра 05.12.2024, свидетельствует и об отсутствии сведений о сертификате соответствия или декларации о соответствии на данную алкогольную продукцию.

Таким образом, в ходе документарной проверки установлено, что ООО «КрафтБир» в нарушение п. 1,3 ст. 5 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции»» ТС ТР 021/2011, утвержденного Решением комиссии Таможенного союза от 09.12.2011, абз. 9 п. 1 ст. 26 Федерального закона №171-ФЗ, осуществляло оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот алкогольной продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, то есть с нарушением обязательных требований.

Кроме того, в ходе документарной проверки установлено, что Обществом в нарушение обязательных требований, установленных пунктами 1 и 2.1 ст. 14, абз. 21 п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, пунктами 18, 28, 29, 48, 63 Правил ведения и функционирования ЕГАИС, и. 11.2 Приказа № 397, осуществлялся оборот (закупка, хранение) алкогольной продукции (пива, пивных напитков, медовухи) в объеме 98 дал без фиксации информации об объеме ее оборота в ЕГАИС.

В ходе внеплановой документарной проверки в отношении ООО «КрафтБир» было установлено, что Общество в нарушение подпунктом 3 п. 4 Требований к оснащению на момент проведения осмотра 05.12.2024 осуществляло оборот (закупку, хранение) алкогольной продукции (пива и медовухи) по адресу: 

<

адрес обезличен> без оснащения программно-аппаратными средствами ЕГАИС, что является нарушением установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема оборота алкогольной продукции.

Перефиксация информации в ЕГАИС в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке, а также нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема оборота алкогольной продукции образует событие административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ.

Также в ходе внеплановой документарной проверки установлено что Обществом 05.12.2024 осуществлялся оборот (закупка, хранение) алкогольной продукции (пива и медовухи) в объеме 15 дал, указанной в Таблице № 1 (№ п/п 3-5) без обязательной маркировки средствами идентификации.

В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ пиво и пивные напитки, сидр, иуаре, медовуха подлежат обязательной маркировке средствами идентификации в соответствии с требованиями Федерального закона от 18.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

Таким образом, ООО «КрафтБир» в нарушение п. 1. ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ осуществлялся оборот (закупка, хранение) алкогольной продукции без обязательной маркировки средствами идентификации.

Оборот алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, образует событие административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

В ходе внеплановой документарной проверки было установлено, что маркировка (этикетка) обнаруженной сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области алкогольной продукции не содержит сведения о дате производства (изготовления) продукции (№ п/п 3 - 5 в Таблице № 1).

Пунктом 4.1 ст. 4 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части сё маркировки» ТР ТС 022/2011, утвержденного Решением комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 881 (далее - ТР ТС 022/2011), установлены общие требования к маркировке упакованной пищевой продукции. Маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать, в том числе сведения о дате ее изготовления (производства).

Оборот алкогольной продукции, маркировка которой в нарушений требований п. 4.1 ст. 4 "ГР ТС 022/2011 не содержит необходимые и обязательные сведения о дате розлива, образует в действиях ООО «КрафтБир» событие и состав административного правонарушения, квалифицируемого по ч. 1 ст.14.17.4 КоАП РФ, а именно: нарушение требований к обороту пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, предусмотренных законодательством о государственномрегулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.

Доводы настоящей жалобы также были заявлены стороной защиты при рассмотрении дела об административном правонарушении мировым судьей и были обоснованно отклонены.

Довод жалобы о том, что протокол осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.12.2024, протокол изъятия вещей и документов от 05.12.2024 являются недопустимыми доказательствами, поскольку они составлены ненадлежащим должностным лицом – сотрудником ГУ МВД России по Иркутской области, суд признает несостоятельным, поскольку осмотр складского помещения ООО «КрафтБир» по адресу: 

<

адрес обезличен>, и изъятие алкогольной продукции производились не в рамках рассмотрения дел об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.19, ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, а в рамках проверки информация из Службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области.

При этом протоколы об административных правонарушениях № 0601/150425/00243 от 28.07.2025, № 0601/280725/00263 от 28.07.2025, в которых действия ООО «КрафтБир» квалифицированы по ст. 14.19, ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, составлены не сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области, а должностным лицом Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу.

Довод представителя о том, что согласно рапорту от 05.12.2025 проверке подлежала деятельность ООО «БайкалКрафт» (офис компании: 

<

адрес обезличен>), а не деятельность ООО «КрафтБир по адресу: 

<

адрес обезличен>, в связи с чем сотрудники полиции не имели права проверять деятельности компании ООО «КрафтБир», суд признает несостоятельным, поскольку согласно рапорту ст. инспектора по ОП ООПАЗ УОООП ГУ МВД России по Иркутской области майора полиции ФИО12 от 06.12.2024, проверка складского помещения по адресу: 

<

адрес обезличен>, проведена в ходе работы по материалу проверки в рамках отработки поступившей информации из Службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области.

При этом согласно выписке из ЕГРЮЛ юридический адрес ООО «КрафтБир»: 

<

адрес обезличен>.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», сотрудники полиции для выполнения возложенных на них обязанностей вправе беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения посещать в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях, организации, знакомиться с необходимыми документами и материалами.

Таким образом, в рамках проведенной проверки по адресу, указанному в письме Службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области: 

<

адрес обезличен>, сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области установлено, что по данному адресу находится офис ООО «КрафтБир», в связи с чем сотрудниками проведен осмотр складского помещения данной организации по адресу: 

<

адрес обезличен>.

В соответствии с ч. 4 ст. 27.8 КоАП РФ об осмотре принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов составляется протокол, в котором указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о соответствующем юридическом лице, а также о его законном представителе либо об ином представителе, об индивидуальном предпринимателе или о его представителе, об осмотренных территориях и помещениях, о виде, количестве, об иных идентификационных признаках вещей, о виде и реквизитах документов.

Согласно ч. 6 ст. 27.10 КоАП РФ в протоколе об изъятии вещей и документов указываются сведения о виде и реквизитах изъятых документов, о виде, количестве, об иных идентификационных признаках изъятых вещей, в том числе о типе, марке, модели, калибре, серии, номере, об иных идентификационных признаках оружия, о виде и количестве боевых припасов.

Вопреки доводам защитника ООО «КрафтБир», в протоколе осмотра от 05.12.2024 и протоколе изъятия от 05.12.2024 указаны все данные в соответствии со ст.ст. 27.8, 27.10 КоАП РФ, что подтверждается в том числе приложенной к протоколу осмотра фототаблицей.

Довод защитника о том, что понятые фактически не присутствовали при проведении осмотра принадлежащих юридическому лицу помещения, территорий, а также при изъятии алкогольной продукции, противоречит материалам дела.

Так, как следует из протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.12.2024, а также протокола изъятия вещей и документов от 05.12.2024, данные процессуальные действия проводились в присутствии двух понятых, личности которых установлены, сведения о них внесены в соответствующие графы протоколов, правильность сведений, внесенных в процессуальные документы, удостоверена подписями понятых.

Кроме того, при проведении осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов, а также при изъятии алкогольной продукции присутствовал генеральный директор ООО «КрафтБир» ФИО6, который подписал все составленные сотрудником протоколы без каких-либо замечаний, об отсутствии понятых или иных нарушениях не заявлял.

Допрошенный при рассмотрении дела ведущий специалист – эксперт Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу ФИО11 показал суду, что 5 декабря 2024 года в связи с поступившим из ГУ МВД России по Иркутской области письмом о привлечении присутствовал при проведении сотрудниками полиции осмотра складских помещений ООО «КрафтБир» по 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра было установлено наличие немаркированной неучтенной алкогольной продукции, которая была изъята. Осмотр и изъятие проводились в присутствии двоих понятых и директора ООО ФИО17. ФИО18 с нарушениями был согласен, согласился с результатами осмотра и изъятия, замечаний от него не поступило.

Ведущим специалистом – экспертом Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу ФИО11 представлены возражения на жалобу, в которой он просит признать постановление мирового судьи законным и обоснованным, подтверждая изложенные в нем выводы.

Свидетель – оперуполномоченный ГУ МВД России по Иркутской области ФИО12 пояснил суду, что 5 декабря 2025 года проводил осмотр складских помещений ООО «КрафтБир» по 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра было установлено наличие немаркированной неучтенной алкогольной продукции, которая была изъята. Осмотр и изъятие проводились в присутствии двоих понятых и директора ООО ФИО15. ФИО16 с нарушениями был согласен, согласился с результатами осмотра и изъятия, замечаний от него не поступило. Понятым были разъяснены права, обязанности и ответственность. Протоколы были представлены для ознакомления всем участникам. После ознакомления они их подписали, каких-либо замечаний от участников при этом не поступило. Директор ООО с выявленными нарушениями согласился, подтвердил отсутствие документов на продукцию. Указанным процессуальным действиям предшествовала проверка информации, поступившей из службы потребительского рынка о реализации пива без документов и маркировки. Им и другими сотрудниками проводились мероприятия по установлению продавцов продукции, точное их наименование было неизвестно. К проверке планировалось в том числе ООО «КрафтБир», о чем было указано в письме о привлечении к проверке сотрудников Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу. Затем был установлен юридический адрес ООО – 

<

адрес обезличен>. Помещение склада и его адрес – 

<

адрес обезличен> были установлены после их визита в ООО, указаны руководством, сотрудниками.

Свидетель ФИО13 в суде подтвердил свое участие в качестве понятого при проведении осмотра склада по 

<

адрес обезличен> в конце 2024 года, изъятия продукции. Осмотр и изъятие проводили сотрудники государственных органов, показывали ему и второму понятому, что они осматривают, и что изымают. Подробности произошедшего, в том числе о том, какие права и полномочия ему разъясняли, он не помнит за давностью.

Довод защитника о том, что материалами дела не подтвержден факт наличия/отсутствия маркировки «Честный знак» на изъятой продукции, опровергается приложенной к протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.12.2024 фототаблицей с фотографиями части обнаруженной алкогольной продукции без маркировки, а именно: 1) «Медовуха фильтрованная непастеризованная, торговой марки Олимп», ананас-кокос, 6% в количестве 9 дал; 2) «Медовуха фильтрованная непастеризованная, торговой марки Олимп», белый виноград, 6% в количестве 3 дал; 3) «Медовуха фильтрованная непастеризованная, торговой марки Олимп», кола клаб, 6% в количестве 9 дал.

При рассмотрении жалобы в материалы дела представлено письмо ГУ МВД России по Иркутской области от 22.11.2024, на основании которого к проведению проверки были привлечены сотрудники Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу.

Основание проведения проверки указано в имеющейся в материалах дела служебной записке от 14.01.2025 № сз6-54/04.

Довод представителя о том, что нарушения учета алкогольной продукции в ЕГАИС ООО «КрафтБир» допущено не было, а была допущена пересортица продукции, при этом легальность производства и оборота изъятой продукции подтверждается представленными ТТН, мировой судья обоснованно признал несостоятельным.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.11.2022 № 2173 «Об утверждении Правил маркировки пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков», пересортица пива и слабоалкогольных напитков по кодам идентификации – это одновременное фактическое отсутствие у участника оборота пива и слабоалкогольных напитков маркированных пива и слабоалкогольных напитков, находящихся (по данным информационной системы мониторинга) у участника оборота пива и слабоалкогольных напитков, и фактическое наличие у него маркированных пива и слабоалкогольных напитков (по данным информационной системы мониторинга), находящихся у другого участника оборота пива и слабоалкогольных напитков.

Согласно ответу на требование ООО «КрафтБир» представлены товарно-транспортные накладные: № 187 от 11.11.2024, № 188 от 12.11.2024, № 189 от 13.11.2024, № 190 от 13.11.2024, № 191 от 14.11.2024, № 192 от 14.11.2024, № 193 от 14.11.2024, № 194 от 15.11.2024, № 196 от 18.11.2024, № 197 от 19.11.2024, № 198 от 20.11.2024, № 199 от 20.11.2024, № 200 от 21.11.2024, № 201 от 22.11.2024, № 202 от 22.11.2024, № 203 от 25.11.2024, № 204 от 26.11.2024, № 205 от 27.11.2024, № 206 от 27.11.2024, № 207 от 28.11.2024, № 209 от 29.11.2024, № 210 от 01.12.2024, № 211 от 02.12.2024, № 212 от 03.12.2024, № 213 от 03.12.2024, № 214 от 04.12.2024, № 26 от 30.07.2024.

В ходе внеплановой документарной проверки МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО проведен анализ представленных ООО «КрафтБир» ТТН и информации, зафиксированной в ЕГАИС.

Согласно сведениям, содержащимся в ЕГАИС, информация по представленным ООО «КрафтБир» ТТН зафиксирована в полном объеме. По данным ТТН алкогольная продукция поставлена в адрес контрагентов-покупателей и списана в период с ноября по декабрь 2024 года. При этом какие-либо возвраты, акты разногласий от контрагентов-покупателей, в адрес которых была поставлена алкогольная продукция, в ЕГАИС не зафиксированы. Статус указанных ТТН в ЕГАИС, в соответствие с которыми производились поставки - «принята».

Таким образом, представленные ООО «КрафтБир» ТТН не являются документами, подтверждающими легальность производства и оборота обнаруженной 05.12.2024 сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области алкогольной продукции.

При таких обстоятельствах представленные ООО «КрафтБир» ТТН являются первичными учетными документами, полученными ООО «КрафтБир» при закупке иной алкогольной продукции, и не подтверждают легальность оборота алкогольной продукции обнаруженной 05.12.2024 сотрудниками ГУ МВД России по Иркутской области алкогольной продукции.

Кроме того, мировым судьей принято во внимание, что в ходе внеплановой документарной проверки в отношении ООО «КрафтБир» установлено, что Общество в нарушение п. п. 3 п. 4 Требований к оснащению на момент проведения осмотра 05.12.2024 осуществляло оборот (закупку, хранение) алкогольной продукции (пива и медовухи) по адресу: 

<

адрес обезличен> без оснащения программно-аппаратными средствами ЕГАИС, что также является нарушением установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема оборота алкогольной продукции.

ООО «КрафтБир», осуществляя деятельность в сфере оборота алкогольной продукции, должно было знать о необходимости выполнения требований законодательства и имело возможность для соблюдения правил и норм, установленных Федеральным законом № 171-ФЗ, Правилами ведения и функционирования ЕГАИС, Приказом № 397, в части фиксации информации в ЕГАИС, но не приняло для этого достаточных мер, что свидетельствует о вине ООО «КрафтБир» в совершении административного правонарушения.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры поих соблюдению.

Мировой судья, оценивая доказательства в совокупности, нашел вину ООО «КрафтБир» установленной и доказанной, квалифицировал его действия по ст. 14.19 КоАП РФ как нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота алкогольной продукции, нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема оборота алкогольной продукции вустановленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке, а также по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, как оборот алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Из ч.1 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Согласно ст.26.11 Кодекса, судья, осуществляя производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

С учетом анализа имеющихся в деле доказательств в их совокупности, а также конкретных обстоятельств дела, руководствуясь вышеприведенными правовыми нормами, мировой судья пришел к обоснованному выводу о привлечении ООО «КрафтБир» к административной ответственности по ст. 14.19, ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доводы жалобы сводятся к переоценке доказательств, которые исследовались при рассмотрении дела об административном правонарушении, и не основаны на объективных сведениях, полученных при этом.

Наказание ООО «КрафтБир» судом первой инстанции назначено в минимальном размере с соблюдением требований ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

У суда не имелось оснований для применения ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения поделам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Постановление мирового судьи судебного участка №121 Свердловского района г. Иркутска Григорьевой К.С. от 7 октября2025 года, которым ООО «КрафтБир» признано виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 14.19, ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является законным и обоснованным, основания для его отмены или изменения отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 30.6, 30.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

РЕШИЛ:

Постановление мирового судьи судебного участка № 121 Свердловского района г. Иркутска Григорьевой К.С. от 7 октября 2025 года, которым общество с ограниченной ответственностью «КрафтБир» признано виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 14.19, ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оставить без изменения, жалобу защитника Курского М.Г.– без удовлетворения.

Решение по жалобе вступает в законную силу немедленно и может быть обжаловано в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции.

Судья